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1.Normativa di riferimento

L’armonizzazione dei sistemi contabili ha l’obiettivo di rendere i bilanci delle amministrazioni
pubbliche omogenei, confrontabili e aggregabili al fine di:

e consentire il controllo dei conti pubblici nazionali (tutela della finanza pubblica
nazionale);

e verificare la rispondenza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato
istitutivo UE);

e favorire [’attuazione del federalismo fiscale.

Il processo di armonizzazione costituisce il cardine irrinunciabile della riforma della contabilita
pubblica (legge n. 196/2009) e della riforma federale prevista dalla legge n. 42/2009.

Entrambe le leggi hanno delegato il Governo ad adottare uno o piu decreti legislativi, informati
ai medesimi principi e criteri direttivi, per ’attuazione dell’armonizzazione contabile.

Per gli enti territoriali la delega e stata attuata dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42” successivamente modificato ed integrato.

D. Lgs.
118/2011 —=
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Si richiama in particolare il comma 4 dell’Art. 147-quater Controlli sulle societa partecipate non
quotate “l risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica,
predisposto secondo le modalita previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.” e 'articolo 233-bis Il bilancio consolidato.

Il Bilancio consolidato € un documento contabile a carattere consuntivo elaborato dall’Ente
capogruppo esclusivamente sulla base dei bilanci consuntivi forniti dai soggetti componenti il
Gruppo e le relative note integrative, che mette in evidenza, attraverso un’opportuna
eliminazione e/o elisione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del
Gruppo, le transazioni effettuate con soggetti esterni al Gruppo stesso.
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Tale documento rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale
ed il risultato economico della complessiva attivita svolta dall’Ente attraverso le proprie
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue societa controllate e partecipate.

In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
societa, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e
societa;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di
enti e societa che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Il Bilancio consolidato e costituito dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico e della
Relazione sulla gestione che comprende la Nota integrativa, predisposti secondo le disposizioni
del “Principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato” (Allegato n. 4/4 al D.Lgs.
118/2011) e gli schemi di cui Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011.

Il suddetto principio definisce le fasi del processo per la redazione del Bilancio consolidato che
possono essere riassunte come segue:

a) individuazione dei soggetti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato;
b) comunicazione agli stessi:

e dell’inclusione nel proprio Bilancio consolidato,

e dell’elenco degli altri soggetti ricompresi nel Bilancio consolidato,

e delle direttive necessarie per la sua predisposizione;
¢) raccolta delle informazioni;

d) aggregazione dei bilanci inclusi nell’area di consolidamento apportando eventuali
rettifiche atte a rendere uniformi i bilanci;

e) eliminazione delle operazioni infragruppo;

f) consolidamento dei bilanci.

Bilancio Consolidato 2021 - Comune di GrottaferrataPag. 4 di 29



2.Gruppo amministrazione pubblica e Area di
consolidamento

Al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo,
predispongono due distinti elenchi concernenti:

1) gli enti, le aziende e le societa che compongono il gruppo amministrazione pubblica
evidenziando gli enti, le aziende e le societa che, a loro volta, sono a capo di un gruppo
di amministrazioni pubbliche o di imprese;

2) gli enti, le aziende e le societa componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

2.1. Gruppo amministrazione pubblica

Il termine “gruppo amministrazione pubblica” comprende gli enti e gli organismi strumentali, le
societa controllate e partecipate da un’amministrazione pubblica come definito dal D.Lgs.
118/2011.

La definizione del gruppo amministrazione pubblica fa riferimento ad una nozione di controllo di
“diritto”, di “fatto” e “contrattuale”, anche nei casi in cui non & presente un legame di
partecipazione, diretta o indiretta, al capitale delle controllate ed a una nozione di
partecipazione.

Ai fini dell’inclusione nel gruppo dell’amministrazione pubblica non rileva né la forma giuridica
né la differente natura dell’attivita svolta dall’ente strumentale o dalla societa.

Costituiscono componenti del “gruppo amministrazione pubblica”:

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti
dall’articolo 1 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011, in quanto trattasi delle
articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, gia compresi nel
rendiconto consolidato della capogruppo. Rientrano in tale categoria gli organismi che
sebbene dotati di una propria autonomia contabile sono privi di personalita giuridica;

Per ’Ente non ricorre la fattispecie.

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti
dall’art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui
confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o
nell’azienda;

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell’attivita di un ente o di un’azienda;

Cc) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle
sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le
politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed
alla programmazione dell’attivita dell’ente o dell’azienda;

Bilancio Consolidato 2021 - Comune di GrottaferrataPag. 5 di 29



d) ha U'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali
superiori alla quota di partecipazione;

e) esercita un’influenza dominante in virtu di contratti o clausole statutarie, nei casi in
cui la legge consente tali contratti o clausole. L’influenza dominante si manifesta
attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione
dell’altro contraente (ad esempio l'imposizione della tariffa minima, [’obbligo di
fruibilita pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni). | contratti di
servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono
prevalentemente ’attivita oggetto di tali contratti presuppongono lesercizio di
influenza dominante. L’attivita si definisce prevalente se U’ente controllato abbia
conseguito nell’anno precedente ricavi e proventi riconducibili all’amministrazione
pubblica capogruppo superiori all’80% dei ricavi complessivi.

Non sono comprese nel perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per i quali
sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre sono compresi gli enti in
liquidazione.

Per Ente non ricorre la fattispecie.

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, come definiti
dall’articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei
cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al
punto 2.

Per UEnte si considerano enti strumentali partecipati:

Quota di
partecipazione

Ragione sociale Tipo di partecipazione

Consorzio Sistema Biblioteche dei Castelli

N . .
Romani SBCR Partecipazione diretta 6,11%

4) le societa controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la
capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della
maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti
per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;

b) ha il diritto, in virtu di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare
un’influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole.
L’influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono
significativamente sulla gestione dell’altro contraente (ad esempio l’imposizione
della tariffa minima, Uobbligo di fruibilita pubblica del servizio, previsione di
agevolazioni o esenzioni) che svolge Lattivita prevalentemente nei confronti
dell’ente controllante. | contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con
societa che svolgono prevalentemente Uattivita oggetto di tali contratti
presuppongono l’esercizio di influenza dominante. L’attivita si definisce prevalente
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se la societa controllata abbia conseguito nell’anno precedente ricavi a favore
dell’amministrazione pubblica capogruppo superiori all’80% dell’intero fatturato.

Per Ente non ricorre la fattispecie.

In fase di prima applicazione del D.Lgs. 118/2011, con riferimento agli esercizi 2015 -
2017, non sono considerate le societa quotate e quelle da esse controllate ai sensi
dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per societa quotate si intendono le societa
emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.

5) le societa partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle
societa a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della
regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione.

Quota di
partecipazione

Ragione sociale Tipo di partecipazione

ACEA ATO2 SpA Partecipazione diretta <0,01%

Il Gruppo amministrazione pubblica puo comprendere anche gruppi intermedi di amministrazioni
pubbliche o di imprese. In tal caso il bilancio consolidato & predisposto aggregando anche i
bilanci consolidati dei gruppi intermedi.

Per ’Ente non ricorre la fattispecie.

2.2. Area di consolidamento

Gli enti e le societa compresi nel gruppo amministrazione pubblica possono non essere
consolidati nei casi di:

a) lIrrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo e irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del
risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri,
una incidenza inferiore al 3 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e
le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della
capogruppo:

- totale dell’attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

Al fine di garantire la significativita del bilancio consolidato gli enti possono considerare
non irrilevanti i bilanci degli enti e delle societa che presentano percentuali inferiori a
quelle sopra richiamate.

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” & determinata rapportando
i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della
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produzione dell’ente o societa controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti
positivi della gestione” dell’Ente.

In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non
oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della
societa partecipata. A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le
societa totalmente partecipati dalla capogruppo, le societa in house e gli enti partecipati
titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla
quota di partecipazione.

Parametro Ente Capogruppo 3%
Totale Patrimonio netto 51.741.133,55 € 1.552.234,01 €
Totale Attivo 79.893.826,56 € 2.396.814,80 €
Totale ricavi caratteristici 27.708.887,39 € 831.266,62 €

| soggetti inclusi nel bilancio consolidato dell’Ente sono i seguenti:

Quota di
partecipazione

Ragione sociale Tipo di partecipazione

Consorzio Sistema Biblioteche dei

Partecipazione diretta 9
Castelli Romani SBCR P 6,11%
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3.Procedura, metodo e criteri di consolidamento

Il processo di consolidamento vero e proprio inizia dopo aver individuato i soggetti da
consolidare, aver comunicato loro l’inclusione e le direttive per rendere uniformi i bilanci e aver
raccolto tutte le informazioni necessarie; si articola nelle seguenti attivita:

1. Attivita diretta a rendere uniformi i bilanci da consolidare;
2. Eliminazione delle operazioni infragruppo;

3. Identificazione delle quote di pertinenza di terzi;

4

Consolidamento dei bilanci.

3.1. Attivita diretta a rendere uniformi i bilanci da consolidare

Nel rispetto delle istruzioni fornite, i componenti del gruppo trasmettono la documentazione
necessaria al bilancio consolidato alla capogruppo.

Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell’elaborazione dei bilanci
da consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, [’'uniformita e ottenuta apportando a
tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

E accettabile derogare all’obbligo di uniformita dei criteri di valutazione quando la
conservazione di criteri difformi sia piu idonea a realizzare ’obiettivo della rappresentazione
veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve
specificare la difformita dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base.

La difformita nei principi contabili adottati da una o piu controllate, € altresi accettabile, se essi
non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della
voce in questione.

Vista ’armonizzazione tra i criteri di valutazione dell’allegato 4/3 (per Comune ed enti in
contabilita finanziaria) e ’OIC (per enti e societa in contabilita privatistica) si ritengono non
rilevanti eventuali differenze di valutazione.

3.2. Eliminazione delle operazioni infragruppo

Il Bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel
consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo.

Il Bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione
patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di
un’unica entita economica composta da una pluralita di soggetti giuridici.

Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci,
perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo; infatti,
qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente
accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone ’equivalenza delle
partite reciproche e l’accertamento delle eventuali differenze. Particolare attenzione va posta
sulle partite “in transito” per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una societa da
consolidare renda i saldi non omogenei.
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La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci
dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti
operazioni effettuate all’interno del gruppo amministrazione pubblica.

L’identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell’eliminazione e dell’elisione dei dati
contabili relativi e effettuata sulla base delle informazioni richieste dalla capogruppo e
trasmesse dai componenti del gruppo.

Ambiente economico esterno

Gruppo dell’Ente locale

Acquisti Enti, aziende - Vendite
e societa del Ente Locale —

“~-Acquisti / Vendite -~

gruppo _—

La maggior parte degli interventi di rettifica non modificano ’importo del risultato economico e
del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste
passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico.

Altri interventi di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul
patrimonio netto consolidato e riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati
con terzi.

Particolari interventi di elisione sono costituiti da:

’eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna
componente del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna
componente del gruppo;

’analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle
corrispondenti quote del patrimonio netto;

’eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel
valore contabile di attivita, quali le rimanenze e le immobilizzazioni costituite, ad
esempio, l’eliminazione delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall’alienazione di
immobilizzazioni che sono ancora di proprieta del gruppo.

Nel caso di operazioni tra la controllante e le sue controllate oggetto di un difforme trattamento
fiscale, ’imposta non e oggetto di elisione.

L’eliminazione di dati contabili puo essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di
importo irrilevante. L’irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici & misurata
rispettivamente con riferimento all’ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed
economici di cui fanno parte.

Nelle seguenti scritture si evidenziano altresi le scritture di elisione derivante da rapporti
infragruppo e di elisione delle partecipazioni iscritte nel bilancio del Comune.
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ELENCO RETTIFICHE

ELISIONE COSTI/RICAVI
SCRITTURE DARE AVERE DARE % AVERE %
Comune di Grottaferrata|a) Trasferimenti . .
cormenti(E.B.12.a) 0.00 180.664,00 0.00 11.038,57
Consorzio SBCR. - b) Quota annuale di contributi
Sistema Bibliotecario  |agli investimenti(E A 3. b) 180.664,00 0.00 11.038,57 0.00
Castelli Romani
11.038,57 11.038,57
ELIMINAZIONE QUOTA DI PARTECIPAZIONE
SCRITTURE DARE AVERE DARE % AVERE %
- V) Risultati economici di
Comune di Grottaferrata| o civi precedenti(P.P A IV ) 0.00 675.239.00 0.00 4125710
Stoma Bibliecario | Fondo 436.418,00 0.00 26.665,14 0.00
- - dotazione(P.P.A.l_) ’ ' . e .
Castelli Romani
Consorzio SB.CR. - IV) Risultati economici di
Sistema Bibliotecario | esercizi precedenti(P.P.AIV_) 238.821,00 0.00 14 591 96 0.00
Castelli Romani
41.257,10 41.257,10
ELISIONE CREDITI/DEEITI
SCRITTURE DARE AVERE DARE % AVERE %
Comune di Grottaferrata|2) Debiti verso
fornitori(P.P.D.2) 42.558,00 0.00 2.600,29 0.00
Consorzio SBCR. - - -
) e . a) verso amministrazioni
S|stem_a BIb|I0t¢EaI’I0 pubbliche(P_A C 112.a) 0.00 42 558,00 0.00 2.600,29
Castelli Romani
2.600,29 2.600,29
DARE % AVERE %
TOTALI RETTIFICHE IN ELENCO 54.895,96 54.895,96

Per quanto concerne l’elisione delle partecipazioni, si procede all’operazione di elisione delle
partecipazioni della capogruppo nelle partecipate e la relativa quota di patrimonio netto.
L’elisione avviene al netto del risultato economico di esercizio.

La differenza di consolidamento é il risultato della differenza tra il valore iscritto nelle
immobilizzazioni finanziarie della partecipazione nel bilancio della capogruppo ed il
corrispondente valore della quota di patrimonio netto.

Nel caso in cui la differenza sia positiva (maggior valore della partecipazione) e la stessa non
trovi allocazione in una specifica voce degli elementi attivi dello stato patrimoniale, si avra
’iscrizione nella voce “altre immobilizzazioni immateriali” o a patrimonio netto in detrazione
della nuova riserva “Risultati economici esercizi precedenti”.

In caso di differenza negativa (valore della partecipazione inferiore alla quota detenuta di
patrimonio netto della controllata o partecipata), invece, si avra U’iscrizione nella nuova riserva
“Risultati economici esercizi precedenti” nel patrimonio netto del bilancio consolidato.

La differenza da consolidamento negativa emersa nel caso dell’elisione dell’ente “Consorzio
Sistema Bibliotecario Castelli Romani” e iscritta a Patrimonio Netto alla voce “Risultati
economici esercizi precedenti”.
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3.3. Consolidamento dei bilanci

| bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo opportunamente rettificati sono
aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, rettificati sommando tra
loro i corrispondenti valori dello Stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del
Conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri):

per U’intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali
controllati e delle societa controllate (cd. metodo integrale);

per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci
delle societa partecipate e degli enti strumentali partecipati (cd. metodo proporzionale).

Nel caso di applicazione del metodo integrale, nel bilancio consolidato e rappresentata la quota
di pertinenza di terzi, sia nello stato patrimoniale che nel conto economico, distintamente da
quella della capogruppo.

Per ’Ente i metodi di consolidamento adottati sono:

Metodo di elisione delle
operazioni infragruppo

Ragione sociale Metodo di consolidamento

Consorzio Sistema Biblioteche dei

Castelli Romani SBCR Proporzionale Proporzionale

L’elisione delle operazioni infragruppo tra i soggetti inclusi nell’Area di consolidamento e
avvenuta in funzione delle rispettive percentuali di consolidamento.
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4.Schemi di Bilancio consolidato

ALLEGATO N.11 AL DLGS 11872011 (2021)

IComune di Grottaferrata

BILANCIO CONSOLIDATO 2021

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020
&) COMPONENTI POSITIV DELLS GESTIGNE
1) Prowent! da tribudl 15.153.425,90€ 14.535.100,52¢€
2) Provent da fondl peraguativi 2047 330, 25¢ 1.380.313,038
3) Prowentl da trasferimentl e comtribut] 5452 645, T6E 7.249.928,37€
a) Provent! da irmsfermenti camend/ 5.363.412,33 7.219.017 256
b Gucts annuate of confribut! agh mvestimend 723343 30811
¢} Contrbull agil nvestmens 32 000,008 0,002
4) Ricavl delle vendnie e presiazionl e provent da serdz pubbid 2.229.316,90€ 1.719.544 73&
a) Provent! denvant! dalla gestione Jel beany T7E. 445, 659€ T36.432 50
b) Ricay) dela vendita ol bani 0,00E 0,00
¢} Rizavi e proventl dala prestazione of servizl 1.452.871,21€ 953.111,93€
5) Varazionl nelle imanenze di prodotd In corso di lavorazons, eiz. (+-) 0,00 0,00e
) Variazione el lavor! In corso sU ordnadanse 0,00 0,00e
7) Increment! di Immabditzzazionl per lavor Inb2mi 0,00 0,o2e
&) Allrl ricavl & proventl avers| 2919852, 19€ 3.483.486,02¢
TOTALE COMPONENT! POSITIVI DELLA GESTHINE [&) 21 T97.579,97E 28.668.372 67€
B) COMPONENTI MEGATIVI DELLS GESTIONE
9) Acquisto dl materie prime eio benl dl consumo 135.837,62€ 124.741 60
10 Prestazion| di senvid 13.208.021,33€ 12.489.206,74€
11) Utlizzo benl dl &z 83.471,35€ 112.188,08€
12) Trasferiment & contribut 1.542. 113,148 2.380.897,71€
d) Trasterment corrent! 1.524.190,27€ 2.380.897,71€
b) Contribut! agh nvesiment ag Amministrazion! pubb. 0,00 0,00e
¢} Coniribuil aghl Investhmend ad akr sogger 17,622 78 0,002
13) Personale 2. 021.77E,T0E 2.930.527 346
14) Ammartament] & svalutazion] 2.426.021,50€ 3.541.086,80€
a) Ammaornament! ail immobNzzazion! immatenal 0.B2E.01E 20.040 84
b) Ammoriament! ai immaebNzzazion! maferiah 1.687.051,T4€ 1.853.493 346
¢} Altre svalufazion dele immobilzzazion! 0,00 0,0oe
d) Svaiazione de credit! 520,142,158 1.957.543 52€
15) Variazgonl nele fAmanenze d matere prime & benl dl GConsumad {+-) 0,00E 0,00
18] Accantonament per nschl 0,00E 0,00
17) Al accanionament 241 47263 1.374.559,16¢€
1E) Omer diversl di gestione 401 10, 51€ 523.033 32
TOTALE COMPOHENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE [B) 21,453 817 1€ IE.T?E.HD,?EEl
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIOMNE | A-B) B.333 662, 7T6€ 4.3‘92.131.92E|
L) PROVENTI E0 ONER] FINANTISRI
Provent inanziar
1) Provent! da partecipazionl 0,00 0,008
d) 03 sociefs’ controiaie 0,00E 0,00s
b) da sockets” partacipate 0.00E 0,0ae
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¢} g8 akin soggef 0,00 0.00€

20) ARrl prowvent finanzian I 5.639,21€
Totals provent! inanzlar I 5.639.21E|
Dnerl finanzian
21) Interess=l ed altl oner finanziarl 162.523,T4€ 192.815,72¢€
a) Intersssi passh 162.523, T4 132.815,72¢
b)) Aln anerl inanzia 0,00 0,00
Totale onerl inanzlarl 162.523,74€ 192.315.?2!5'
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI [C) (162.513,99) € {187.176,51) Ei
D) BETTIFICHE M Vel DRE STTIVITE" FINANZIARIE
22) Rivalutazionl 0,00 0,00e
23) Svalutazion 0,00E 0,00
TOTALE RETTIFICHE [y 0,00E 0,00€
E] PROVENTI ED OMERI STRAORDINARI
241 Provend sireangingii
d) Provent! da penmessi di cosiire 176.161,82€ 519.124,05&
b) Provent! da faserment in conto capiaie 0,00 0,00
) SOPEYVENIENZE SIVE & INSUSSIEENTE el passhve 2 783,504,126 1.460.725, 18
) Plusvalenze patmoniall 90.530,23% 0,00
&) AR provend stracriing 0.00E 134.344 538
Totale proventl stracrdinar 3 050 246, 1T€ 2.214 193,77€
25) Onen straontingiT
a) Trasferdmenti in confio capiale 0,00 0,o0=
h) Bopravvenienze passive e Insusssienze gelasiifivo 7.542 745 B1€ 2.525.683,23€
) Minusvalenze patimonial 0,008 0,00
o) ARr anerf straoroinaT 3546, 29 38.319,53€
Totaks oner strasrdinar 7.974.695,50€ 2.55-1-.21]3,[&5'
TOTALE PROVENTI ED ONMERI STRAORDINARI {E) {4.524.449.73) € {350.009,29) €|
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+D-=-E) 1.246.699,04€ 4.354.9-15.12\5'
2E) Imposte 151,651,638 184.300,20%
IEB];JZEIEULThTU DELL'ESERCIZNY [compranaive dalla guota di pertinanza di 1,054 B1T 2HE 4,170,645, a2
28] RISULTATO DELLESERCIZIO DI GRUPPO 1.054. 817, 1€ 0,00
30 Rlsunata deirEsercizio di pertinenza dl terzl 0,D0E 0,00s
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C) ATTIVO CIRCOLANTE
1l Rimanenge

[STATO PATRIMONIALE 2021 2020
ATATO PATRIMONIALE ATTIVG
&) CREINTI wa.LO STATO ED ALTRE AMMINIS TRAZIONI PUBBLICHE PER LA 0.00E 0.0ae
PARTECIPAZIONE AL FONDO DN DOTAZIONE )
TOTALE CREDITI v8 PARTECIPANTI (&) 0,00E 0,00e
B) IMMOBILLIZZAZIONI
LimmohMzzazion! immaterd
1) Costl ol Implanio & 1 ampliamenta 244 52% 244, 52¢
2) Costl dl ricenca s¥iluppo 2 pubbilcita’ 0,00= 9.828,01€
3) Dintt) dI brevetts ed utiizzazione apere deifingegno 384,652 4,596
4 Concesslonl, licenze, marchl e dirfitl simlie 0,D0E 0,00
5) Avwiamenin 0,00E 0,00e
&) Immioblizzazion| In corso ed accontl 0,0o= 0,0o0s
9] Alire 0,00E 0,00e
Totals Immobllizzazionl Immaterall B3 A€ 10.457 42€
mmobiiz Za zion) maienail
Il 1} Benl demanial 26.554.504 345 25.505.076,04€
1.1) Temenl 437.000,52€ 38.499,50
1.2} Fabbricatl 3 9668 240,455 2.037 290,07
1.3} Infrastnutture 159,535 684 91€ 20.537 414, 07E
1.5} Al benl demarnilall 2 863360, D6€ 2.841.872.40€
i 2) Agre immaobizzazion! matedsl
2.1) Termanl 7009147, 70€ 7.407 829,12
a) dl cul In Teasing fnanziario 0,00% 0,DaE
2.2) Fabbricatl 22 382 330,00€ 23.564.519,43
a) dl ewl i Teasing fnanziario 0,005 0,00e
2.3} Imgplanti & macchinar 532,718 141,63¢
a) o cul i feasing Mnanziarno 0.0os 0,00
2.4) Altrezzature Indesinall & commenciall 40.B06,ETE 0,00
2.5) Mezd dl fraspono 0.0OE 0,02
2.6} Macchine par uMcio & handware 92644128 23,678,528
2.7y Mobill & armed| 40056, 75 20.210,52€
2.E} Infrastnutture 0,DOE 0,00
2.59) Al benl matedal 22 580 32€ 24 619,76
3) Immoblizzazion| In corso ed accontl 1.436.395,05€ 505.556, 40
Totale Immoblizzazionl materall 97.534.090,65€ o7.631.752, 72
L) pmmobilzzazion! Finsnziars
1) Partecipazioni In 10,008 10,00€
a) Imprese conoiias 0.00E 0.00E
b} Imprese panecipate 0.0os 0,008
¢ aft soggesT 10,00 10,008
2) Crediti verso 0,005 0,00e
d) altre amminismazion’ pubbiche 0,00E 0,00
b) Imprese controliate 0,005 0,00e
) dmprese pEmEcipane 0,00 0,00
d) akn sogget! 0,005 0,00e
3) Al tboll 0.00E 0,00
Totale immoblizzazionl nanziars 10,00 1IZI.IIIE|
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 57.534.740,10€ 57.662.230, HEl
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Tofals rimangnaa 0,00E 0,00€

M) Cregrt

1) Cragiti dl natura tributaria 2 004,772 B5E 3.584 663 41
a) Credh d3 tibut! destingd a1 Mnanziaments dela sania 0,00E 0,00E
) ARn credit! ga rribut! 1470824, 91 3.513.846,27
¢} Credi da Fonal perequatid £33.047,788 71.017,142
2) Cragtl per trasferiment] & contibut 1.384 302 33¢ £34.791,858
d) verss amministazion! pubhiche 1.384 302 238 684.791,85€
b) Imprese confodate 0,00 0,00E
c) Imprese partecipate 0,00 0,008
) Verss at sogget 0,002 0,00€
3) Verso cllentl ed went 1.103.890, 83 1.660.630,52€
4 Allrl Creditl 071722 35€ 950,537,938
a) verss IEran 305,508 0,00€
b) per altivita” svoita per oTarz! 191.113,77€ 28.750,75E
c) a T80.303,12€ 522.065,13€
Totala crediil £.454 EAB, 14E £.580.973,74€
1) Partecipazion! 0,008 0,00e
2) Alfrl ol 0,002 0,00
Totale attivita’ Ananziarle che non costiulacone Immoblizz] 0,002 0,00€

IV] Disponits” lquide
1) Conto o tesareria 16.012.6:80,808 16.307 661,258
) Istiuto tesonene 16.01:2.680,808 16.307.651,25¢€
i) presso Banca dTiala 0,008 0,00e
2) Alirl deposit bancarl e postal &7 250,128 168.332,79¢€
3) D2naro e valon In cassa 0,002 0,00
4) Alfrl contl presso 13 tesoreria siatale Intestatl alfEnte 0,002 0,00e
Totale dizponibilita” lquids 16.515.540,52€ IE\.d-?E.EBd-.DdEl
TOTALE ATTIWO CIRCOLANTE [C) 22 384 529,068 23.356.95?.?3E|

D) RATEI E RISCONTI
1) Ratel att 0.01E 0,02€
2) Fiscort! attivl 50,440,709 60.440,73E
TOTALE RATEI E RISCONTI [y 50,440,802 ED.MD.S1E|
TOTALE DELL'ATTIVO (A=B+C+I 79.979.809,9%6E E1.D?EI.E~]S.'|’3E|
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STATO PATRIMONIALE [PASSIVO) 2021 2020
A) PATRIMONIZ NETTO
Pafrimonio netho di gruppoe
I} Fondo o dotazione 0,00E 0,00e
) Risarve 5208720283 0,0
b) da capkake 243 97E, 752 0,00
c) da permess! af costruke 14 87 ETE 0,00e
o) Aserve ndispanial per benl demankall & parmaniall ndlsporiil & per) benl 51.B2B.336A1E 0,00
culruralm
&) akre rserve Rdsponib 0,008 0,00e
1) aitre Aserve dsponibil 0,008 0,00g
Il Risuitato economico dellEsercizio 1054 B1T. 1€ 0,00
') Risultatl economicl dl esencizl precadent E.01E.015.3TE 0,0
V) Riserve negative per banl Indisponibil (2376 556,13) € 0,00
Totals Patrimonie natio di gruppo 51.783 473,268 0,008
Bafrimonio netto di pertinenza di terzl
Wi Fondo dl dotazione e nsarve di pertinenza o terzl 0,00E 0,moE
Wi} Risutato economico dell'Esentizio di perinenza di ierzl 0,00E 0,0
Totals Patrimonio nette di periinenza di ferzl b,00E I:l,l:lJE|
TOTALE PATRIMOMIO NETTO &) 51.783.473. 258 20.453.751 E-QE'
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1) Per trattamento dl quisscenza 0,00E 0,moE
2) Per Imposte a5 358 0,00g
3) Al 2754 492 01€ 2.013.019,33€
4] Tondo o consolidamento per rischi & oner futun 0.00E 432 258
TOTALE FONDI RISCHI ED OMERI [B) 2 255041, 358 2.EI13.5EI1,E-:1E|
CITRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 D.IIIEl
TOTALE T.F.R. [C) b.00E 0,00¢|
D) DEBITI
1) Dbl 43 Snanzlamenio 15.347.183 458 17.475.780,565€
a) presti obbigazionan 5 033 6462, 248 £.035.252 242
b) w* aitre amminkstrazion’ prbiiche 0,00E 0,0
¢} verso banche e fesoiere 0,00E 1.347 958
) verso aitrd Ananziafon 10L313.521, 1€ 11.438.170,63€
2) D2bhl verso fomitor 4 552 539,52 4.655.450,03€
3) Accontl 0,00E 0,00
4) D=bRl per trasferiment! @ coninowt 1.095. 295,67 1.596.529,67E
2) end finanziall dal servizho santiaro nazionale 0,00E 0,moE
b) aktre amminisirazion pubdiiche 288 325, 1TE 440.787,10€
¢ kmprese controliare 0,008 0,00g
o) Imprese parecipate 0,008 0,00g
&) atn sopgem EOE.974,50€ 1.155.782,57€
5) Allrl debil 2 146221 15 2.776.671,05€
a) trittan 166456, 50 351.488,75€
B) verso istiut! ¥ previgenzs & SCUrezZza soclake 15.375,B4€ 15.487 138
¢ per attvita” svofta per cherzl 98527 ETE 0,00g
) akr 1.657.461,09€ 238068517
TOTALE DEBITI | D} 23153 643,63 26,507 431 61
E] RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
I} Ratel passivl £51,008 051,008
) RIscont] passhil 2. T8E. T, 45 2.103.992,79¢
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1) Contriout! 2911 Investiment 2. TH6. 700,45 2.103.992,79€

d) 0 aifre amminisirazion/ pubbiiche 2. T86. 700,45 2.103.992, 79
B) ok AN sogge 0,00€ 0,00€
2) Congessionl pludennall 0,00= 0,0o0=
3) Alfrl riscont passhi 0,00 0,00€
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 2. THT.6a1 45 2.104.5‘&3.?‘;5|
TOTALE DEL PASSIVO [&+B+C+D=E) 79979 809,9%6E B1.EI?EI.E-33.'|"3E|

CONTI D'ORDINE
1) Imp=gnl su eserclzl fufur 0,00E 0,0moe
2) beni dl terzl In uso 0,00E 0,00s
3) benl dat Inuso 3 terd 0,00 0,00e
4) garanzie presiate 3 ammintsirazionl pubbiiche 0,00= 0,0o0=
5) garanzie presiate a Imprese controlate 0,00= 0,0o0=
) garanzie presiats a Imprese panecipats 0,00= 0,0o0=
7} garanzie prestats 3 aline Imprese 0,00E 0,m0e
TOTALE CONTI D"ORDINE 0,00E 0,00€
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5.Nota integrativa

5.1. Criteri di valutazione

Gli schemi di Bilancio consolidato sono redatti ai sensi dell’allegato 11 e 4/4 al D.Lgs. 118/2011
e successive modifiche e integrazioni. Per quanto non specificatamente previsto nel predetto
allegato si fa rinvio agli articoli dal 2423 al 2435bis (Disciplina del Bilancio di esercizio) del
Codice civile e ai principi contabili emanati dall’OIC.

| criteri di valutazione applicati alle poste iscritte nello Stato patrimoniale e nel Conto
economico dell’Ente sono definiti nell’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011.

Il principio prevede che nei casi in cui i criteri di valutazione nell’elaborazione dei bilanci da
consolidare non siano tra loro uniformi, pur se corretti, gli stessi debbano essere uniformati
apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

Lo stesso principio sottolinea che € accettabile derogare all’obbligo di uniformita dei criteri di
valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia piu idonea a realizzare |’obiettivo
della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al
bilancio consolidato deve specificare la difformita dei principi contabili utilizzati e i motivi che
ne sono alla base. La difformita nei principi contabili adottati da una o piu controllate, € altresi
accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al
valore consolidato della voce in questione.

| criteri, sotto elencati, adottati dal Comune di Grottaferrata nella valutazione delle componenti
positive e negative del patrimonio sono previsti dal Principio contabile della contabilita
economico patrimoniale approvato come allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011:

Immobilizzazioni immateriali: sono iscritte al valore del costo sostenuto o di acquisizione,
comprensivo degli oneri accessori o di produzione comprendente tutti i costi direttamente
imputabili. Sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed
imputati direttamente alle singole voci.

Immobilizzazioni materiali: i beni demaniali, le altre immobilizzazioni materiali comprendenti i
terreni, i fabbricati e i beni mobili sono stati iscritti ad inventario dei beni immobili e ad
inventario dei beni mobili ai sensi dell’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011. Le immobilizzazioni
materiali sono valutate al costo di acquisto, di produzione o conferimento comprensivo degli
oneri accessori di diretta imputazione.

Immobilizzazioni finanziarie: comprendono il valore delle partecipazioni dell’ente in imprese a
partecipazione pubblica. La valutazione é effettuata al costo di acquisto o sottoscrizione,
inclusivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Rimanenze: sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto ed il valore di sostituzione e/o
di realizzazione desumibile dall’andamento del mercato, utilizzando il metodo del costo medio
ponderato

Crediti: ai sensi dell’articolo 2426, comma 1, numero 8, del Codice Civile ed in ossequio a
quanto esposto dal principio contabile nazionale numero 15, i crediti sono iscritti al presumibile
valore di realizzo; I’adeguamento del valore nominale al valore presunto di realizzo € ottenuto
mediante un apposito fondo svalutazione che tiene in considerazione le condizioni economiche
generali e di settore e ’incidenza storica delle perdite su crediti sul fatturato.
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Disponibilita liquide: le disponibilita liquide, relative al denaro in cassa ed ai depositi bancari,
sono iscritte in bilancio al valore nominale.

Ratei e risconti: sono stati determinati, ai sensi dell’art. 2424-bis, comma 6, Codice Civile,
secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di
durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato liscrizione
originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni. Insieme ai ratei e risconti passivi,
trovano allocazione anche i contributi agli investimenti, le concessioni pluriennali e gli altri
risconti passivi che, in applicazione del principio della competenza economica e della
correlazione tra proventi e costi, misurano le quote di contributi / concessioni da rinviare ai
successivi esercizi.

Patrimonio netto: rappresenta la differenza tra le attivita e le passivita di bilancio.

Debiti: i debiti da finanziamento sono determinati dalla somma algebrica del debito all’inizio
dell’esercizio piu gli accertamenti sulle accensioni di prestiti effettuati nell’esercizio meno i
pagamenti per rimborso di prestiti. | debiti verso fornitori iscritti nello stato patrimoniale solo se
corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio e stato reso
o0 € avvenuto lo scambio dei beni. | debiti per trasferimenti e contributi e altri debiti sono iscritti
al loro valore nominale.

Riconoscimento dei ricavi e proventi: i ricavi per le prestazioni di servizi sono iscritti in base
alla loro competenza temporale, al momento in cui gli stessi sono resi. | ricavi delle vendite di
beni sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprieta, che normalmente e
identificato con la consegna o la spedizione degli stessi. | proventi di natura finanziaria sono
riconosciuti in base alla competenza temporale.

Nelle pagine seguenti si procede alla valutazione sia dell'aspetto patrimoniale del bilancio
consolidato comunale, sia dell'aspetto economico, attraverso la presentazione e scomposizione
delle varie componenti.
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5.2.

Il risultato economico rappresenta il valore di sintesi dell'intera gestione economica del gruppo
ente locale cosi come risultante dal conto economico. Si tratta di un’informazione che permette
una lettura dei risultati non solo in un'ottica autorizzatoria ma anche secondo criteri e logiche
privatistiche.

Il Conto Economico - Il risultato economico dell’esercizio

Il risultato d'esercizio riferito all’anno 2021 per il gruppo comunale incluso nell’area di
consolidamento si chiude secondo le risultanze contabili riportate nella tabella sottostante:

2021 2020
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) | 1.246.699,04 € | 4.354.946,12 €
191.881,83 € 184.300,20 €

Imposte (*)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di
pertinenza di terzi)

1.054.817,21 € |4.170.645,92 €

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi - -

GESTIONE CARATTERISTICA

Il risultato della gestione, ottenuto quale differenza tra Proventi della gestione e Costi della
gestione, costituisce il primo risultato intermedio esposto nel Conto economico. Esso
rappresenta il risultato della gestione operativa dell'ente, al netto degli effetti relativi alla
gestione d’aziende speciali e partecipate. Si ottiene sottraendo al totale della classe A) Proventi
della gestione, il totale della classe B) Costi della gestione e misura l’economicita di quella
parte della gestione operativa svolta in modo diretto o in economia, permettendo di avere
un’immediata e sintetica percezione dell’efficienza produttiva interna e della correlata efficacia
dell’azione svolta.

Nel nostro caso il risultato della gestione risulta cosi determinato:

2021 2020 Differenza |
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 27.797.579,97€ 28.668.372,67€ (870.792,70) €
1) Proventi da tributi 15.153.425,90€ 14.835.100,52€ 318.325.38€
2] Proventi da fondi perequativi 2.042.339,22€ 1.380.313.03€ 662.026,19€
3] Proventi da trasferimenti e contributi 5.452.645,76€ 7.249.928,37€ (1.797.282,61) €
4] E;‘tl:avl delle vendite e prestazioni e proventi da servizi 2.229.316.90€ 1.719.544,73€ 500.772.17€
pubblici
5) \-’aria.zioni nelle rimanenze di prodotti in corseo di 0,00€ 0,00€ 0.00€
lavorazione, etc. (+/-]
6] Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00€ 0.00€ 0,00€
7] Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00€ 0,00€ 0,00€
8] Altri ricavi e proventi diversi 2.919.852,19€ 3.483.486,02€ (563.633.83) €
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 27.797.579,97€ 28.668.372,67£€ (870.792,70) €
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2021 2020 Differenza
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 21.463.917.21€ 23.776.240,75€ (2.312.323,54) €
9) Acquisto di materie prime e /o beni di consumo 139.837.62& 124.741.60€ 15.096,02€
10) Prestazioni di servizi 13.208.021,33€ 12.489.206,74€ 718.814,59€
11) Utilizzo beni di terzi 83.471,38€ 112.188,08€ [28.716,70) €
12) Trasferimenti e contributi 1.942.113,14€ 2.380.897.71€ (438.784,57) £
13) Personale 3.021.778,70€ 2.930.527.34€ 91.251,36€

14) Ammortamenti e svalutazioni

15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di

2.426.021,90€

3.841.086,80€

{1.415.064,90) €

0,00€ 0.00£€ 0.00£
consume (+/-]

16) Accantonamenti per rischi 0,00€ 0,00€ 0,00£€
17) Altri accantonamenti 241.472,63€ 1.374.559,16€ [1.133.086,53) €
18) Oneri diversi di gestione 401.200,51£€ 523.033.32€ (121.832,81) €
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 21.463.917.21€ 23.776.240,73€ [2.312.323,54) €
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 27.797579,97€ 28.668. (870. 7¢

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 21. 463. 23.776. (2.312.

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA
GESTIONE (A-B)

6.333.662,76 €

4.892.131,92 €

1.441.530,84 €

Complessivamente, rispetto al precedente esercizio - sebbene vi sia stata una contrazione dei
ricavi dovuta soprattutto ai minori trasferimenti e contributi ricevuti - nel 2021 si e registrato un
miglioramento del risultato della gestione caratteristica, passata da € 4.892.131,92
nell’esercizio 2020 a € 6.333.662,76 nel 2021, dovuto principalmente ad una diminuzione dei
costi per ammortamenti e accantonamenti.

GESTIONE FINANZIARIA

Oltre alla gestione caratteristica € necessario considerare anche le altre gestioni che possono
produrre effetti particolarmente evidenti sulla composizione del risultato economico
complessivo. Tra queste, particolare importanza riveste la "gestione finanziaria”, che trova
allocazione nel Conto economico in corrispondenza della classe C) Proventi e oneri finanziari e
che permette di evidenziare U’entita e l'incidenza degli oneri finanziari complessivi (al netto dei
proventi finanziari) sul risultato della gestione. A tal riguardo € possibile evidenziare che il
totale della classe C) e dato dalla somma algebrica di tutti i componenti positivi di reddito
relativi agli interessi finanziari attivi e utili da partecipazioni e di tutti quelli negativi riferibili
agli interessi finanziari passivi di periodo. Nella tabella sottostante sono riportati i valori
risultanti dal Conto economico.

2021 2020 Differenza |

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (162.513,99) € (187.176,31) € 24.662,52€
Proventi finanziari 9,75€ 3.639,21€ (5.629.458) €
Oneri finanziari 162.523,74€ 192.813,72€ (30.291,98) €
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) (162.513.99) € (187.176.51) € 24.662,52€
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GESTIONE STRAORDINARIA

Oltre alla gestione caratteristica ed a quella finanziaria bisogna considerare anche |’incidenza
delle rettifiche di valore di attivita finanziarie (svalutazioni e rivalutazioni), e lincidenza
della "gestione straordinaria” sul risultato d'esercizio, ossia di tutti i componenti straordinari
positivi e negativi di reddito. Il totale della classe E) Proventi e oneri straordinari evidenzia il
risultato parziale netto riferibile a questa gestione, permettendo una determinazione puntuale
dell’entita in termini di valori.

Nel consolidato di gruppo i proventi e gli oneri straordinari sono riportati nella seguente tabella:

2021 2020 Differenza |

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (4.924.449.73) € (350.009,29) € (4.574.440,44) €
24) Proventi straordinari 3.050.246,17€ 2.214.193.77€ 936.05240€
25) Oneri stracrdinari 7.974.695,90£€ 2.564.203,06€ 5.410.492,84€
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) (4.924.449.73) € (350.009,29) € (4.574.440,44) €

Nell’esercizio 2021, rispetto all’anno precedente, la gestione straordinaria ha avuto un
significativo impatto sul risultato di esercizio del gruppo comunale: gli oneri straordinari, infatti,
sono aumentati e cio € da ricondursi alla contabilizzazione, esclusivamente nel conto economico
del Comune, dell’elevato importo di sopravvenienze passive e insussistenze dell’attivo,
costituite da crediti definitivamente cancellati con la revisione ordinaria dei residui attivi.

5.3. La gestione patrimoniale

ATTIVITA

L’aggregato “Immobilizzazioni” rappresenta, insieme con UAttivo circolante, quello di maggior
interesse per la valutazione complessiva del patrimonio del gruppo comunale. Essa misura il
valore netto dei beni durevoli che partecipa al processo di produzione/erogazione per piu
esercizi.

Il carattere permanente che contraddistingue tali beni concorre alla determinazione del grado di
rigidita del patrimonio aziendale, condizionando in modo sensibile le scelte strategiche
dellAmministrazione. La classe di valori relativi alle immobilizzazioni € ripartita in tre
sottoclassi quali:

1) Immobilizzazioni immateriali

Il) Immobilizzazioni materiali

lll) Immobilizzazioni finanziarie.
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IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite principalmente da costi di impianto e
ampliamento e diritti di brevetto ed utilizzazione delle opere di ingegno, rilevati esclusivamente

dal bilancio dell’ente partecipato.

2021 2020 Differenza |

Iimmobilizzazioni immateriali 039.41€ 10.467 42€ (9.828.,01) €
1) Costi di impianto e di ampliamento 244,52€ 244,52€ 0,00€
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicita 0,00€ 9.828.01€ (9.828.01) €
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dellingegno 304,80€ 304,89€ 0,00€
4] Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00£€ 0,00€ 0,00€
5) Avviamento 0,00€ 0,00€ 0.00€
6) Immobilizzazicni in corso ed acconti 0.00€ 0.00€ 0,00€
9] Altre 0,00€ 0.00€ 0.00€
Totale immobilizzazioni immateriali 639,41€ 10467 42€ (9.828.01) €

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

| beni demaniali, le altre immobilizzazioni materiali comprendenti i terreni, i fabbricati e i beni
mobili sono stati iscritti ad inventario dei beni immobili e ad inventario dei beni mobili ai sensi

dell’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011.

Le immobilizzazioni materiali comprendono l'insieme dei beni tangibili, sia mobili sia immobili, a
disposizione del gruppo comunale e passibili d’utilizzo pluriennale. Nella seguente tabella sono

riportati i valori per ciascuna classe:

2021 2020 Differenza
II 1) Beni demaniali 26.554.504,34€ 25.505.076,04€ 1.049.428,30€
1.1) Terreni 437.000,92€ 38.499,50€ 398.501.42€
1.2) Fabbricati 3.268.249,45€ 2.037.290,07€ 1.230.959,38€
1.3] Infrastrutture 19.985.8684,91€ 20.587.414.07€ (601.529,18) €
1.9) Altri beni demaniali 2.863.369,06€ 2.841.87240€ 21.496.66€

2021 2020 Differenza |
i1 2] Altre immobilizzazioni materiali 29.493.191,32€ 32.146.676,68€ (2.653.485,36) €
2.1) Terreni 7.009.147,70€ 7.407.649,12€ (398.501.42) £
2.2) Fabbricati 22.282.330.02€ 23.864.819.43€ (1.382.489.41) £
2.3) Impianti e macchinari 5.221,71€ 141,63€ 5.080,08€
2.4) Attrezzature industriali e commerciali 40.808,67€ 0,00£€ 40.808,67€
2.5) Mezzi di trasporto 0.00€ 0,00€ 0,00€
2.6) Macchine per ufficic e hardware 02.644,12€ 23.679,82€ 68.964,30€
2.7) Mobili e arredi 40.058,78€ 20.210.52€ 10.848.26€
2.8) Infrastrutture 0,00€ 0,00 0,00€
2.99) Altri beni materiali 22.980,32€ 24.619.76€ (1.639.44) £
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IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Con la sottoclasse delle Immobilizzazioni

finanziarie si

conclude

l'analisi

dell'attivo

immobilizzato. In questa sezione trovano allocazione i valori relativi a partecipazioni e
conferimenti di capitali e ad operazioni di prestito attivo a carattere durevole.

Partecipazioni

Le Partecipazioni in imprese sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie.

2021 2020 Differenza
IV] Immobilizzazioni Finanziarie 10,00 10,00€ 0.00€
1] Partecipazioni in 10,00€ 10,00€ 0,00€
2) Crediti verso 0,00€ 0,00€ 0.00€
3) Altri titoli 0,00€ 0,00€ 0.00€
Totale immobilizzazioni finanziarie 10,00€ 10,00€ 0.00€
RIMANENZE

La voce Rimanenze é costituita dall'insieme di beni mobili quali prodotti finiti, materie prime,
semilavorati ecc., risultanti dalle scritture inventariali e di magazzino di fine esercizio.
Nell'esercizio in corso il valore delle rimanenze del gruppo comunale e rappresentato nella
tabella sottostante.

Nell'esercizio in corso non sono state rilevate rimanenze.

2021 2020 Differenza |
I] Rimanenze 0,00£ 0,00£ 0.00€
Totale rimanenze 0.00£ 0.00£ 0,00€

CREDITI

La voce Crediti accoglie i crediti di natura commerciale o d’altra natura non rientranti nella
casistica prevista nelle immobilizzazioni finanziarie.

Per effetto delle operazioni di consolidamento sono stati elisi i valori di credito/debito
infragruppo che non hanno determinato nessuna variazione del patrimonio netto in quanto

effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio.

2021 2020 Differenza |

1] Crediti 5.464.688,14€ 6.880.973,74€ (1.416.285,60) €
1) Crediti di natura tributaria 2.004.772,69€ 3.584.663,41€ (1.579.890,72) €
2] Crediti per trasferimenti e contributi 1.384.302,23€ 684.791,86€ 699.510,37€
3) Verso clienti ed utent 1.103.890,83€ 1.660.680,34€ (356.789.71) €
4) Altri Crediti 971.722,39€ 930.837,93¢ 20.884.46€
Totale crediti 5.464.688,14€ 6.880.973,74€ [1.416.285,60) €
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DISPONIBILITA LIQUIDE

Con la sottoclasse disponibilita liquide si chiude l'attivo circolante.

Essa misura il valore complessivo di tutte quelle attivita correnti che si presentano direttamente
sotto forma di liquidita o che hanno la capacita di essere trasformate in moneta di conto in

brevissimo tempo (es. depositi bancari).

2021 2020 Differenza |

IV) Disponibilita liquide 16.919.940,92€ 16.475.994,04€ 443.946,88€
1) Conto di tesoreria 16.012.680,80€ 16.307.661,25€ (294.980.45) €
2) Altri depositi bancari e postali 907.260,12€ 168.332,79€ 738.927,33€
3) Denaro e valori in cassa 0.00€ 0.00€ 0.00€
4] Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'Ente 0,00€ 0,00€ 0.00€
Totale disponibilita liquide 16.919.940,92€ 16.475.994,04€ 443.946,88€

RATEI E RISCONTI ATTIVI

| ratei ed i risconti trovano origine da operazioni di gestione corrente che si sviluppano su due
esercizi successivi. Il valore contabile relativo all'operazione, essendo la stessa riferibile pro-
quota a due distinti periodi, nel rispetto del principio di competenza economica, deve essere
scisso ed attribuito separatamente ad entrambi. Benché si riferisca ad operazioni che, come
detto, si sviluppano su due o piu esercizi consecutivi, esiste una profonda differenza tra ratei e

risconti attivi sintetizzabile in:

2021 2020 Differenza |

D) RATEI E RISCONTI 60.440,80€ 60.440.81€ (0,01) €
1) Ratei attivi 0.01€ 0,02€ (0,01) €
2) Risconti attivi 60.440,79€ 60.440,79€ 0,00€
TOTALE RATEILE RISCONTI (D) 60.440,80€ 60.440.81€ (0.01)£

PASSIVITA
IL PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto misura il valore dei mezzi propri dell'ente, ottenuto quale differenza tra le
attivita e le passivita patrimoniali. Nella tabella sotto riportata e indicata la composizione del
patrimonio netto di gruppo. In questo caso, le societa consolidate presentano:
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STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2021 2020 Differenza

A) PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto di gruppo

1) Fondo di dotazione 0,004 0,006 0.004

Il) Riserve 52.087.202,834 0,00€ 52.087.202,834
b) da capitale 243.978,754 0,00€ 243.978,754
¢) da permessi di costruire 14.887,674 0,00€ 14.887,674
d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 51.828.336.414 0,00€ 51.828.336,414

indisponibili e per i beni culturali

e) altre riserve indisponibili 0,004 0,00€ 0,004
f) altre riserve disponibili 0,004 0,00€ 0,004
1) Risultato economico dell'Esercizio 1.054.817,214 0,00€ 1.054.817,214
IV) Risultati economici di esercizi precedenti 8.018.019,37¢ 0,00€ 8.018.019,374
V) Riserve negative per beni indisponibili (9.376.566,13) § 0,00€ (9.376.566,13) 4
Totale Patrimonio netto di gruppo 51.783.473,284 0,00€ 51.783.473,284

Patrimonio netto di pertinenza di terzi
VI) Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00¢] 0,00€ 0,004
VII) Risultato economico dell'Esercizio di pertinenza di terzi 0,00§ 0,00€ 0,004
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,004 0,00€ 0,004

50.453.761,69€ 1.329.711,594

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 51.783.473,284

Si precisa che, a seguito dell’adozione del 13° correttivo Arconet, sono stati adottati i nuovi
schemi di Patrimonio netto; pertanto, la colonna del precedente esercizio 2020 viene valorizzata
solo a livello di totale.

In particolare, si evidenzia, la nuova riclassificazione delle riserve negative per beni indisponibili
nel patrimonio netto: la stessa assume solo valori negativi ed accoglie il maggior valore
incrementale della voce “Riserve indisponibili per i beni demaniali e patrimoniali indisponibili e
per i beni culturali” quando le riserve disponibili a patrimonio netto non presentano la
necessaria capienza. Pertanto, non viene piu esposto il saldo negativo nel fondo di dotazione ma
viene alimentata la nuova riserva.

FONDI RISCHI ED ONERI

Alla data di chiusura del rendiconto della gestione occorre valutare i necessari accantonamenti
a fondi rischi e oneri destinati a coprire perdite o debiti aventi le seguenti caratteristiche:

o natura determinata;

= esistenza certa o probabile;

o ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell’esercizio.

2021 2020 Differenza
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 2.255.041,36€ 2.013.501,64€ 241.539,72€
1] Per trattamento di quiescenza 0,00£€ 0,00€ 0,00€
2] Per imposte 549,35€ 0,00€ 540,35€
3] Altri 225449201 2.013.019,38€ 241.472,63€
4] fondo di conseolidamento per rischi e oneri futuri 0.00€ 482,26€ (482,26) €
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 2.255.041,36€ 2.013.501.64€ 241.539,72€
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DEBITI

| debiti, come noto, rappresentano obbligazioni a pagare una determinata somma a scadenze
prestabilite. Per effetto delle operazioni di consolidamento sono stati elisi i valori di
credito/debito infragruppo che non hanno determinato nessuna variazione del patrimonio netto
in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del

patrimonio.

Si riporta il dettaglio dei debiti del gruppo comunale:

TOTALE DEBITI (D)

23.153.643,83€

26.507.431,61€

2021 2020 Differenza |
D) DEBITI 23.153.643,83€ 26.507.431,61€ (3.353.787.78) £
1) Debiti da finanziamento 15.347.183,45€ 17.475.780,86€ (2.128.597,41) £
2] Debiti verso fornitori 4.562.939,52€ 4.658.450,03€ [95.510,51) €
3] Acconti 0,00€ 0.00€ 0.00€
4) Debiti per trasferimenti e contributi 1.095.299,67€ 1.596.529,67€ (501.230,00) €
5) Altri debiti 2.148.221,19€ 2.776.671,05€ (628.449.86) €

(3.353.787,78) €

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Al pari di quanto gia visto nel paragrafo relativo ai ratei ed ai risconti attivi, al quale si rimanda

per le considerazioni generali, si analizzano le singole voci i ratei e risconti passivi.

2021 2020 Differenza
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 2.787.651.49€ 2.104.943,79€ 682.707.70€
I) Ratei passivi 951,00€ 951,00€ 0.00€
I} Risconti passivi 2.786.700,49£ 2.103.992,79€ 682.707,70€
2.787.651,49€ 2.104.943,79€ 682.707,70€

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

| ratei passivi sono rimasti invariati: essi sono rilevabili esclusivamente dal bilancio del Comune e
corrispondono al valore dei ratei di debito su costi del personale.

Si evidenzia, invece, ’aumento dei risconti passivi, anch’essi contabilizzati nel bilancio del
Comune e riferiti al valore residuo dei contributi aventi correlazione con la spesa d’investimento
finanziata.

6.Conclusioni

Il lavoro di consolidamento svolto ha consentito [’elaborazione di un documento di sintesi del
gruppo amministrazione pubblica del Comune di Grottaferrata che consente di evidenziare la
situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’intero Gruppo Comunale in modo da
rendere meglio conto alla collettivita dell’utilizzo delle risorse pubbliche, fornendo un
documento piu completo del semplice bilancio dell’ente locale in merito alle grandezze
economiche finanziarie in gioco.

Il bilancio consolidato del gruppo Comune di Grottaferrata evidenzia per l’annualita 2021 un
risultato d’esercizio post-imposte positivo pari ad € 1.054.817,21, diminuito sostanzialmente
rispetto all’annualita precedente.

Sebbene dal punto di vista economico vi sia stato un miglioramento del risultato della gestione
caratteristica rispetto al precedente esercizio, l'aumento degli oneri straordinari -
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sopravvenienze passive e insussistenze dell’attivo costituite da importi relativi a crediti
definitivamente cancellati con la revisione ordinaria dei residui attivi del Comune - ha inciso
significativamente sul risultato economico complessivo.

Il patrimonio netto, invece, vede un aumento della consistenza dovuto al risultato positivo
conseguito nell’esercizio.

Rispetto all’annualita precedente si evidenzia una contrazione dell’attivo patrimoniale dovuta
essenzialmente a minori crediti, cosi come una contrazione della consistenza debitoria di

gruppo.

Le risultanze finali, a livello consolidato, mostrano come il risultato del Comune nell’esercizio
2021 sia stato leggermente migliorato grazie all’utile di esercizio realizzato dall’ente
partecipato.
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